« Anno 1563, die 1 Julii, domini mei ordinarunt, quod unum ex magnis ossibus brachii beatissimi Martini, et aliud ex capite ejusdem, nec non pannus sericeus, in quo corpus ejusdem beatissimi Martini repositum fuerat, et alia reliquaria ex capitibus beatorum Briccii et Gregorii, quæ remanserunt, et combusta non fuerunt per hæreticos anno novissimo, reponantur in parva capsula lignea propterea facta, quæ cooperietur ex aliquo pulchro panno sericeo ; et super quolibet reliquario hujusmodi ponatur inscriptio cujusnam sit, et signetur per me notarium ad perpetuam rei memoriam. » Quæ omnia die 5 Julii se-

XV. Eo tempore et basilica beati Symphoriani Augustodunensis martyris ab Eufronio presbytero ædificata est. Et ipse Eufronius, hujus deinceps urbis episcopatum sortitus est. Hic enim marmor quod super sanctum sepulcrum beati Martini habetur, cum grandi devotione transmisit.

XVI. Sanctus<sup>d</sup> vero Namatius, post obitum Rustici episcopi, apud Arvernos in diebus illis octavus erat episcopus. Hic ecclesiam quæ nunc constat<sup>e</sup>, et senior infra muros civitatis habetur, suo studio fabricavit, habentem in longum pedes centum quinquaginta, in latum pedes sexaginta, in altum infra capsum usque cameram, pedes quinquaginta : in ante absidem rotandam habens, ab utroque latere ascellas eleganti constructas opere, totumque ædificium in modum crucis habetur expositum. Habet fenestras quadraginta duas, columnas septuaginta, ostia octo. Terror namque ibidem Dei, et claritas magna conspicitur ; et vere plerumque inibi odor quasi aromaticum suavissimus advenire a religiosis sentitur. Pa-

quanti facta fuisse indicat idem registrum. Anno autem 1564, die 5 Julii, eadem reliquæ in capsula positæ repositæ sunt super altare existens retro majus altare, ubi solebat esse capsula sancti Martini. Quæ anno 1636, die undecima Septembris solemniter sunt visitatæ a toto capitulo. Visitur hodieque istud altare multis gradibus elevatum, sub quo positus est lapis sepulcri beati Martini, ubi in majoribus festivitatibus sacerdos celebrans missam inchoat, atque ad illa verba post confessionem, *Oramus te, Domine, per merita sanctorum tuorum, quorum hic reliquæ habentur, illum lapidem osculatur, tum ad altare majus accedit, Missam solito more celebraturus. Columnæ sepulcro vicinæ ex mandato capituli affixa est tabella cum hac epigraphe : Nomina corporum sanctorum hujus ecclesiæ, quæ hic sepulta erant : S. Martinus, S. Briccius, S. Spanus, S. Perpetuus, S. Gregorius Turonensis, S. Eustochius, S. Eufronius. Hic in medio illorum erat corpus et sepulcrum beatissimi Martini, quorum venerabiles reliquæ in capsulis existebant. Atque hic est hodiernus ecclesiæ sancti Martini status. De ejus vero prærogativis ac jurisdictione quam in alias complures ecclesias etiam nunc habet, disserere mei non est instituti. Quæ vero hic protulimus, ut plurimum debent V. Cl. G. Galiano Galiczonio, doctori Sorbonico, ejusdem ecclesiæ canonico et cantori, qui cum apud Turones essemus, omnia minutatim nobis ostendit.*

<sup>a</sup> Reg., Colb. et Chesn. habent, *longum pedes centum quinquaginta quinque.*

<sup>b</sup> Hic altarii nomine presbyterium, per capsum vero navem intelligi verisimile est. Consule Liturgiam Gallicanam nostri Mabillonii lib. 1, cap. 8, num. 1 et seqq. De hac ecclesia iterum agit Gregorius lib. 1 de Mirac. S. Martini, etc. Vide et epistolam 18, lib. 14, Apollinaris Sidonii ; cui interserunt versus, quos eidem ecclesiæ adornandæ ipse composuit.

<sup>c</sup> Aduensi Ecclesiæ præfuit labente sæculo v. Interfuit ordinationi Joannis Cabillonensis episcopi, uti testatur Apollinaris Sidonius lib. 14, epist. 25, et ad eum scripsit idem auctor epist. 8 libri VII, et 2 libri IX. Exstat ejus et Lupi Tricassini episcopi egregia epistola de disciplina ecclesiastica, apud Sirmont. tom. I Concil. ; alteram ejusdem ad Agrippinum comitem laudat Idatius in Chronico.

<sup>d</sup> Hoc caput et sequens desunt in codd. Regio et Colb.

<sup>e</sup> Hæc est ecclesia cathedralis, de qua Saværo multa observat in notis ad cap. 1 libri de ecclesiis Claro.

rietes ad altarium, opere sarsurio<sup>a</sup>, ex multo mar-  
morum genere exornatos habet. Exacto ergo in duodecimo anno beatus pontifex ædificio, Bononiam civitatem Italiæ sacerdotes dirigit, ut ei reliquias sanctorum Vitalis et Agricolæ exhibeant, quos pro nomine Christi Dei nostri, manifestissime crucifixos esse cognovimus<sup>b</sup>.

**70 XVII.** Cujus conjux basilicam sancti Stephani<sup>c</sup> suburbano murorum ædificavit. Quam cum fucis colorum adornare vellet, tenebat librum in sinu suo, legens historiarum actionum antiquorum<sup>d</sup>, pictoribus indicans quæ in parietibus fingere deberent. Factum est autem quadam die, ut sedente illa in basilica, ac legente, adveniret quidam pauper ad orationem et aspiciens eam in veste nigra, senio jam provectam, putavit esse unam de egentibus, protulitque quadram panis, et posuit in sinu ejus, et abscessit. Illa vero non dedignans munus pauperis, qui personam ejus non intellexit, accepit et gratias egit, repositaque, hanc suis epulis anteponebat, et benedictionem ex ea singulis diebus sumens, donec expensa est.

**XVIII.** Igitur Childericus Aurelianus pugnas egit; Adouacrius<sup>e</sup> vero cum Saxonibus Andegavos venit. Magna tunc lues populum devastavit. Mortuus est autem Ægidius, et reliquit filium, Syagrium nomine. Quo defuncto, Adouacrius de Andegavo et aliis locis obsides accepit. Britanni de Biturica<sup>f</sup> a Gothis expulsi sunt, multis apud Dolensem vicum<sup>g</sup> perempti: Paulus vero comes cum Romanis<sup>h</sup> ac Francis, Gothis bella intulit et prædas egit. Veniente vero

montensibus. Unde *senior* in *Mor. s.* et *Regm.* dicitur, pro qua voce editi habent *veterrimo*. Vide Liturgiam Gallicanam Mabillonii lib. 1, cap. 8.

<sup>a</sup> Opus *sarsurium* idem esse observat Altaserra ac opus tectorium, quod varium est et multiplex, sic dictum a verbo *sarcire*. Parietes autem templorum et publicorum ædificiorum marmore tegebantur seu incrustabantur, qualiter hic describitur templum a S. Namatio constructum.

<sup>b</sup> Et quidem reliquias horum martyrum obtinuit, ut narrat ipse Gregor. lib. 1 de Gloria Mart., cap. 44. Eorumdem martyrum passionem describit S. Ambrosius in lib. de Exhortatione virginit., cap. 4 et 2.

<sup>c</sup> Hodie ecclesia est parochialis, mutato nomine ab annis circiter 200, *Sancti Eutropii Suburbicarii* dicta. In ea sepultus fuit sanctus Namatio cum aliis sanctis, ut indicat libellus de sanctis Claromont., cap. 43.

<sup>d</sup> Sic *Regm.* Editi vero, *historias actionis antiquas; Mor. s., antiquæ*. Picturas in ecclesiis memorat passim Gregorius, ut lib. vii, cap. 36, lib. x, cap. ult., etc.

<sup>e</sup> Sic *Bell., Corb., Reg. et Regm.*, cum aliquot editis. Alii, *Odouacrius*, et *Colb., Odoacrius. Bec., Adouacius.*

<sup>f</sup> *Corb. et Bec., Biturigas.*

<sup>g</sup> Etiam nunc existat monasterio Ordinis nostri insignitus, quod sæcularibus canonicis hujus sæculi initio cessit. Vulgo dicitur *Bourg de Deols*, a Castro-Radulphi Andria fluvio interjacentem divisus.

<sup>h</sup> Romanos hic appellat Gallos illos, qui nondum exteris regibus subjecti erant. Et quidem non solum in Gallia, sed et in Italia, Hispania, Africa, etc., etiam post subactas omnino a barbaris has provincias, populi in duas veluti partes dividebantur: alii dicebantur Romani, veteres scilicet incolæ, quod Romani

A Adouacrio Andegavis, Childericus rex sequenti die advenit, interemptoque Paulo comite, civitatem obtinuit. Magno ea die incendio domus ecclesiæ concremata est<sup>i</sup>.

**XIX.** His itaque gestis, inter Saxones atque Romanos bellum gestum<sup>j</sup> est: sed Saxones terga vertentes, multos de suis, Romanis insequentibus, gladio reliquerunt; insulæ eorum cum multo populo interempto, a Francis captæ atque subversæ sunt<sup>k</sup>. Eo anno mense nono terra tremuit. Adouacrius cum Childerico fœdus iniit, Alamannosque, qui partem Italiæ pervaserant, subjugarunt.

**XX.** Eorichus<sup>l</sup> autem Gothorum rex, Victorium ducem super septem civitates præposuit, anno quarto decimo regni sui. Qui protinus Arvernus adveniens, B civitatem addere voluit: unde et cryptæ<sup>m</sup> illæ usque hodie perstant ad basilicam sancti Juliani, et columnas, quæ sunt in æde positæ, exhiberi jussit. Basilicam sancti Laurentii et sancti<sup>n</sup> Germani Licinacensis vici jussit ædificari. Fuit autem Arvernus annis novem. Super Eucherium<sup>o</sup> vero senatorem calumnias devolvit: quem in carcere positum nocte extrahi jussit, ligatumque juxta parietem antiquum, ipsum parietem super eum elidi jussit. Ipse vero dum nimium esset in amore mulierum luxuriosus, et ab Arvernus vereretur interfici, Romam aufugit: ibique similem tentans exercere luxuriam, lapidibus est obrutus. Post cujus excessum regnavit Eorichus annos quatuor: obiit autem anno vigesimo septimo regni sui. Fuit etiam et tunc terræmotus magnus.

**XXI.** Defuncto<sup>p</sup> autem apud Arvernos Namatio

nis paruisset, legibusque ut plurimum, etiam exteris principibus subditi, Romanis uterentur, quodque catholicam fidem colerent; alii vero dicebantur *Barbari*, quod vocabulum honorificum esse ducebant. Videtur plura de hac re apud Valesium lib. vi rerum Francic.; pag. 289.

<sup>i</sup> Hic in cod. *Bell.*, detritis aliquot lineis, quæ sub paginæ finem habebantur, sequens pagina ejusdem folii incipit ab his verbis, *regionem. Tantum ut quod tibi*, etc., quæ sunt de cap. 32.

<sup>j</sup> Insulæ istæ ad Ligerim positæ erant, ut censet Cointius, quas arcibus muniunt Saxones, ut si res ipsis minus feliciter contingerent, liberam haberent per Oceanum abeundi facultatem. Idem Cointius legendum censet *Alanos*, pro *Alamannos*, qui non Italiæ, sed Galliæ partem invaserant. Cui conjecturæ favent quæ observavimus supra ad caput 7 hujus libri.

<sup>k</sup> *Regm., Theodericus*, et infra, *Teddricus, Corb. et Bec., Eorichus*, seu *Eurichus*. Infra cap. 25 appellatur *Evarix*. Victorii mortem refert Gregorius lib. 1 de Gloria Mart., cap. 45, et in Vita S. Abrahamæ. De eodem Apollinaris Sidonius lib. vii, epist. 47. Deest hoc caput in *Bell.*

<sup>l</sup> Tres mss., *scriptæ*. Porro non hic designatur basilica Brivatensis, ut *Fredegarius* existimavit, sed quæ in honorem S. Juliani in ipsa Arvernorum urbe sita est, ut observat *Savaro* in notis ad cap. 33, lib. 1 de eccles. Claromont. Ad Cointium ad annum 554, num. 4.

<sup>m</sup> *Cod. Casin., Sancti Martini Lecaniacensis. Regm., S. Germani Liciniacensi vico.* Observat *Marollius* hunc locum hodie vulgo appellari, *Saint-Germain de Lambron*.

<sup>n</sup> Is esse putatur ad quem *Sidonius* scribit lib. iii, epist. 8.

<sup>o</sup> Hoc caput deest in *Corb., Bell., Reg. et Colb.*

episcopo, Eparchius successit, vir sanctissimus atque religiosus. Et quia eo tempore ecclesia parvam infra muros urbis possessionem habebat, ipsi sacerdoti in ipso, **72** quod modo Salutatorium<sup>a</sup> dicitur, mansio erat, atque ad gratias Deo tempore nocturno reddendas ad altarium ecclesiae consurgebat. Factum est autem, ut nocte quadam ingrediens, plenam ecclesiam dæmonibus reperiret, ipsamque principem in modum ornatae mulieris, in throni illius cathedram residentem. Cui ait pontifex: O meretrix execranda, non sufficit tibi loca cuncta variis pollutionibus incidere, adhuc et cathedram a Domino consecratam foetida sessionis tuae accessione coinquinasti? Abscede a domo Dei, ne a te amplius polluat. Cui ait: Et quia mihi meretricis nomen imponis, multas tibi parabo insidias ob desideria mulierum. Et hæc dicens, sicut fumus evanuit. Verumtamen sacerdos tentatus est per commotionem corporis ad concupiscentiam<sup>b</sup>: sed signo crucis sanctæ munitus, nihil ei inimicus nocere potuit. Ferunt etiam ipsum in arce Cantobennici montis monasterium<sup>c</sup> collocasse, ubi nunc oratorium est, et ibi se diebus Quadragesimæ sanctæ recludebat: die autem Cœnæ dominicæ, cum magno psallentio, comitantibus clericis civibusque, ad ecclesiam suam revertebatur. Quo migrante, Sidonius ex præfecto substituitur, vir secundum sæculi dignitatem nobilissimus, et de primis Galliarum senatoribus: ita ut filiam sibi Aviti imperatoris in matrimonio sociaret. Hujus tempore, cum adhuc apud urbem Arvernæ Victorius, cujus supra meminimus, moraretur, fuit in monasterio beati Cyrici<sup>d</sup> urbis ipsius abbas, Abraham nomine: qui fide **73** atque operibus Abraham illius prioris refulgebat, sicut in libro Vitæ ejus scripsimus.

**XXII.** Sanctus<sup>e</sup> vero Sidonius tantæ facultatis erat, ut plerumque ex improvise luculentissime quæ voluisset, nulla obsistente mora componeret. Contigit autem quadam die, ut ad festivitatem basilicæ mo-

<sup>a</sup> Salutatorium, quod alias *secretarium*, hodie *sacristia* appellatur, uti patet ex Gregorii M. epist. 54 libri IV ad Marinianum episc. Ravennat., et ex concilio Matic. I, can. 2, sic dictum est, quod ibi episcopi ante Missarum celebrationem sedere solerent ad excipiendas fidelium salutationes, qui eorum orationibus se, vel aliqua negotia commendare volebant. Id presbyteris reliquisse videtur sanctus Martinus apud Sever. Sulpic., dial. 2, ubi ipse dicitur orationi incubuisse, eo tempore quo presbyteri in alio secretario sedentes ejus permissis salutationibus, aut audiendis negotiis occupabantur.

<sup>b</sup> Mor. s., a concupiscentia.

<sup>c</sup> De hoc monasterio vide supra lib. I, cap. 39. Cantobennense monasterium illud ipsum esse censet Savaro, quod non procul ab urbe sanctimonialibus paravisse dicitur sanctus Genesius Arvernensis episcopus in ipsius Vita. Alii ab eo etiam non distinguunt Candidinense monasterium, quod Felix ejusdem urbis antistes, præfecto tunc abbati, postea ipsius successor et martyri, gubernandum tradidit, ut in secunda ipsius præfecti Vita legitur. Hunc locum postea destructum reparavit sæculo undecimo quidam Aldefredus, quem Robertus de Alvernia episcopus ultimo sequentis sæculi anno Piperacensi cœnobio subiecit: sed tandem post varias fortunas Car-

asterii, cujus supra meminimus, invitatus accederet; ablatoque sibi nequiter libello, per quem sacrosancta solemnia agere consueverat, ita paratus a tempore cunctum festivitatis opus explicuit, ut ab omnibus miraretur, nec putaretur ab astantibus ibidem hominem locutum fuisse, sed angelum. Quod in præfatione libri, quem de Missis ab eo compositis conjunximus, plenius declaravimus. Cum autem esset magnificæ sanctitatis, atque, ut diximus, ex senatoribus primis, plerumque, nesciente conjuge, vasa argentea auferebat a domo, et pauperibus erogabat. Quod illa cum cognosceret, scandalizabatur in eum: sed tamen dato egenis pretio, species domui restituebat.

**XXIII.** Cumque<sup>f</sup> ad officium dominicum fuisset mancipatus, et sanctam ageret in sæculo vitam, surrexere contra eum duo presbyteri, et ablata ei omni potestate a rebus Ecclesiae, arcum ei victum et tenuem relinquentes, ad summam eum contumeliam redegere. Sed non longi temporis spatio inultam ejus injuriam divina voluit sustinere clementia. Nam unus ex his nequissimis et indignis dici presbyteris, cum ante noctem minatus fuisset eum de ecclesia velle extrahere<sup>g</sup>, signum ad matutinas audiens fuisse commotum, fervens felle contra sanctum Dei, surrexit, hoc iniquo corde explere cogitans, quod die præcedente tractaverat. Ingressus autem in secessum suum, dum ventrem purgare nititur, spiritum exhalavit. Expectabat enim puer aforis cum cereo dominum egressurum. **74** Jamque advenerat lux, et satelles ejus, id est alius presbyter, mittit nuntium, dicens: Veni, ne tardaveris, ut quæ nobis die hesternæ convenerant, pariter expleamus. Sed cum responsa dare differret exanimis, elevato puer velo ostii, reperit dominum super sellulam secessus defunctum. Unde indubitatum est non minoris criminis hunc reum esse, quam Arium illum, cui similiter in secessu fuere interna deposita per partes inferiores

melitis excalceatis nostro ævo donatus est. Vide notas in caput 39 libri I.

<sup>d</sup> Sic Regm. cum Bad.; cæteri ed. et Bec., *Cyrici*. At nostra lectio sincera est. Hic est enim Cyricus puer, qui cum Julitta matre martyr occubuit. Vide Savaronem in notis ad libellum de ecclesiis Claramont. num. 14, qui est de ecclesia sancti Cyrici. De qua et Gregorius agit in Vita S. Abraham, lib. de Vitis Patrum, cap. 3.

<sup>e</sup> Deest hoc caput in Corb., Bell., Colb. et Regio. Porro Sidonius ille illustrior est, quam ut hic de eo plura observemus. Exstant ejus opera a Savarone primum, tum a J. Sirmondo edita. Calus Sollius Apollinaris Sidonius appellabatur, cujus vitam collegit Savaro, eamque ipsius operibus præfixit. Pappianillæ uxori suæ, filix Aviti imp., epistolam 16 libri V scripsit ipse Sidonius, quam post susceptum sacerdotium uti sororem habuit, ut probat Sirmonduus in notis ad eandem epist., ubi et plura habet de majorum clericorum cælibatu. V. supra lib. I, cap. 39, et Hieronymi epist. ad Pammachium.

<sup>f</sup> Hoc caput deest in Corb., Bell., Colb. et Regio.

<sup>g</sup> Regm., *velle extrahi*, Chesn. et Freb., *vel extrahere*.

egesta <sup>a</sup> : quia nec istud sine hæresi potest accipi, A et in Ecclesia non obediatur sacerdoti Dei, cui ad pascendum oves commissæ sunt, et ille se ingerat potestati, cui neque a Deo, neque ab hominibus aliquid est commissum. Dehinc beatus sacerdos, uno adhuc manente nihilominus inimico, suæ restituitur potestati. Factum est autem posthæc, ut accedente febre ægrotare cœpisset : qui rogat suos, ut eum in ecclesiam ferrent. Cumque illuc illatus fuisset, conveniebat ad eum multitudo virorum ac mulierum, simulque etiam et infantium plangentium atque dicentium : Cur nos deseris, pastor bone, vel cui nos quasi orphanos derelinquis? Nunquid erit nobis post ~~transitum~~ tuam vita? nunquid erit postmodum qui nos sapientie ~~obsequio~~ condiciat? aut ad dominici nominis timorem talis ~~parentis~~ ratione redarguat? Hæc et his similia populis cum magno flatu dicentibus, tandem sacerdos, Spiritu in se sancto influente, respondit : Nolite timere, o populi, ecce frater meus Aprunculus vivit, et ipse erit sacerdos vester. Qui non intelligentes, putabant eum loqui aliquid in extasi.

Quo migrante <sup>b</sup>, presbyter ille nequam, alter ex duobus qui remanserat, protinus omnem facultatem Ecclesiæ, tanquam si jam episcopus esset, inhians cupiditate, præoccupat, dicens : Tandem respexit in me Deus, cognoscens me justiore esse Sidonio, largitusque <sup>75</sup> est mihi hanc potestatem. Cumque per totam urbem superbus ferretur, adveniente die domitico, qui imminebat post transitum sancti viri, præparato epulo, jussit cunctos cives in domo ecclesiæ <sup>c</sup> invitari : despectisque senioribus, primus recumbit in toro. Cui oblato pincerna poculo, ait : Domine mi, vidi somnium, quod si permittis edicam : Videbam hac nocte dominica, et ecce erat domus magna, et in domo erat thronus positus, in quo quasi iudex residebat, cunctis potestate præstantior ; cui assistebant multi sacerdotum in albis vestibus, sed et promiscuæ populorum turbæ valde innumerabiles. Verum cum hæc trepidus contemplerer, compescio eminus inter eos beatum stare Sidonium, et cum presbytero illo tibi carissimo, qui ante hos paucos annos de hoc mundo migravit, attente litigantem. Quo devicto, jubet rex ut in imis carceris angustiis retrudatur; ablatoque isto, contra te iterum insurgere <sup>d</sup>, dicens te in eo scelere, propter quod ille

prior damnatus fuerat, fuisse participem. Verum ubi iudex, quem ad te transmitteret, sollicitè cœpit inquirere, ego me inter reliquos oculere cœpi, et a tergo steti, tractans apud memetipsum, ne forte ego, qui notus sum homini, mittar. Dum hæc mecum tacitus volverem, amotis omnibus remansi solus in publico : vocatusque a iudice, propius accedo. Cuius virtutem atque splendorem contuens, cœpi bebes effectus titubare præ metu. Et ille : Ne timeas, puer, inquit : sed vade, dic presbytero illi : Veni ad respondendam causam, quia Sidonius te accersiri deprecatus est. Tu vero ne moram facias ad eundem, quia sub grandi testificatione mihi præcepit rex ille tibi hæc loqui, dicens : Si tacueris, morte pessima morieris. Hæc eo loquente, exterritus presbyter, elapso de manu calice, reddidit spiritum : ac de re-cubitu ablatus mortuus sepulturæ mandatus est, possessurus infernum <sup>76</sup> cum satellite suo. Tale iudicium super contumaces clericos Dominus in hunc prætulit mundum, ut unus Arii sortiretur mortem ; alius, tanquam Simon Magus, apostoli sancti oratione ab excelsa arce superbis præceps allideretur. Qui non ambiguntur pariter possidere tartarum, qui simul egerunt nequiter contra sanctum episcopum suum. Inter ea cum jam terror Francorum resonaret in his partibus, et omnes eos amore desiderabili cuperent regnare, sanctus Aprunculus, Lingonicæ civitatis episcopus <sup>e</sup>, apud Burgundiones cœpit haberi suspectus. Cumque odium de die in diem cresceret, jussum est ut clam gladio feriretur. Quo ad eum perlato nuntio, nocte à castro Divionensi pormurum demissus, Avernis advenit, ibique juxta verbum Domini, quod posuit in ore sancti Sidonii, undecimus datus est episcopus.

XXIV. Sed <sup>f</sup> tempore Sidonii episcopi magna Burgundiam fames oppressit. Cumque populi per diversas regiones dispergerentur, nec esset ullus qui pauperibus alimoniam largiretur, Ecdicius quidam ex senatoribus, hujus propinquus <sup>g</sup>, magnam tunc rem in Deo confusus fecisse perhibetur. Nam invalescente fame, misit pueros suos cum equis et plaustris per vicinas sibi civitates, ut eos qui hac inopia vexabantur sibi adducerent. At illi euntes, cunctos pauperes quotquot invenire potuerunt, adduxere ad domum <sup>h</sup> ejus. Ibi eos per omne tempus serilitatis pascebat, ab interitu famis exemit. Fuereque,

<sup>a</sup> Regm., inferioris egestus, et infra obaudiatur sacerdoti. Bec., partis inferioris egestum... obaudiatur sacerdos.

<sup>b</sup> Obiit anno 484, ut scribit Savaro, et quidem die 12 kal. Septembris, ejus tamen festum 10 kal. ejusdem mensis in Martyrologio Romano recolitur. Sepultus est in ecclesia sancti Saturnini, ut dicitur in lib. 1 de eccles. Claromont., cap. 22. Hæc ecclesia mutato nomine sancti Anandini dicta est. Postmodum translatus est B. Sidonii corpus in ecclesiam sancti Genesii.

<sup>c</sup> Domum ecclesiæ passim memorat Gregorius, quo nomine ædes episcopales, majori ecclesiæ urbis seu cathedrali adhærentes, designari videtur esse extra dubium.

<sup>d</sup> Editi habent, suggerit.

<sup>e</sup> De eodem infra cap. 36, et Hb. III, cap. 2, ad quem exstant aliquot Ruricii Lemovicensis episc. epistolæ. Eidem, adhuc Lingonum episcopo, scripsit Sidonius epistolam 10 libri IX. Sepultus est in ecclesia S. Stephani ex lib. 1 Ecclesiar. Claromont., cap. 13, ubi sanctus dicitur. Celebratur in Martyrol. Gallic. Saussaji die 14 Maii.

<sup>f</sup> Hoc caput deest in Bell. In tribus vero aliis absolute incipit, Tempore Sidonii, etc.

<sup>g</sup> Ecdicius, seu, ut alii scribunt, Heedicius, filius fuit Aviti imperatoris, et frater Papianillæ uxoris Sidonii, ad quem exstant ejusdem Sidonii carmen 20, epistola 1 lib. II, et 3 libri IX. Factus est Patricius a Julio Nepote Augusto ex epist. 16 lib. V.

<sup>h</sup> Editi plerique cum Bec., ad domos.

ut multi aiunt, amplius quam quatuor millia promiscui sexus. Adveniente autem ubertate, ordinata iterum evectioe, unumquemque in locum suum restituit. Post quorum discessum, vox ad eum e cœlis lapsa pervenit, dicens: Eedici, Eedici, quia fecisti rem hanc, tibi et semini tuo panis non deerit in sempiternum: eo quod obedieris verbis meis et famem meam refectione pauperum satiaveris. Quem Eedicium miræ velocitatis fuisse 77 multi commemorant: nam quadam vice multitudinem Gothorum cum decem viris fugasse perscribitur <sup>a</sup>. Sed et sanctus Patiens Lugdunensis episcopus simile huic in ipsa fame populis præstitisse perhibetur beneficium. Exstat exinde hodie apud nos beati Sidonii epistola <sup>b</sup>, in qua eum declamatorie collaudavit.

XXV. Hujus tempore et Evarix <sup>c</sup> rex Gothorum, excedens Hispanum litem, gravem in Gallis super Christianos intulit persecutionem. Truncabat passim perversitati suæ non consentientes, clericos carceribus subigebat: sacerdotes vero, alios dabat exsilio, alios gladio trucidabat. Nam et ipsos sacrorum templorum aditus spinis jusserat obserari, scilicet ut raritas ingrediendi oblivionem faceret fidei. Maxime tunc Novempopulanæ, geminæque Germaniæ <sup>d</sup> urbes, ab hac tempestate depopulatæ sunt. Exstat hodieque et pro hac causa ad Basilium episcopum nobili Sidonii ipsius epistola, quæ hæc ita loquitur. Sed persecutor non post multum tempus, ultione divina percussus interiit.

XXVI. Post hæc <sup>e</sup> beatus Perpetuus Turonici civitatis episcopus, impletis triginta in episcopatu annis, in pace quievit: in cujus loco Volusianus,

<sup>a</sup> Id narrat Sidonius epist. 3 libri II, ubi *vix duodeciginti equites* cum Eedicio fuisse dicuntur.

<sup>b</sup> Ea est duodecima libri VI. Eundem laudat ob ecclesia Lugduni constructam lib. II, epist. 10. Ipsius vero memoria in fastis ecclesiasticis recolitur tertio idus Septembris.

<sup>c</sup> Is ipse supra cap. 20 appellatur *Eorichus*, seu *Eurichus*. In capitum iudicibus, etiam vetustiorum codicum legitur *de Euva rege*. Cæterum hoc caput deest in Bellov.

<sup>d</sup> Legendum haud dubie *Aquitaniæ*. Non enim Evarichus persecutionem in Germania movit, cum e contrario, maxime efferverit in Novempopulania, ac in utraque Aquitania, ut patet ex ipsa Sidonii epistola ad Basilium episcopum, quam infra Gregorius laudat; estque 6 libri VII. Ibi enim recensentur urbes ex his tribus provinciis, in quibus persecutio sævit: scilicet Elusa, Auscium, Vasate et Convenæ in Novempopulania; Rutheni, Lemovicæ et Gabali in Aquitania prima; Burdegala et Petrocorii in secunda Aquitania. Non tamen textum Gregorii mutare licuit absque alicujus codicis auctoritate. Et quidem Valesius Germaniæ nomen a Gregorio datum fuisse Aquitaniæ putat, quod ibi regnaret Eurichus, quem hic a Germania oriundum existimabat. Quo pacto et Lugdunensis Germania dicitur a Sidonio lib. V, epist. 7. Janus a Costa in lib. II Decretalium Gregorii IX tit. 1. hic legendum esse censet, *geminæque germanæ. Geminam enim*, uti prosequitur, *et Duplicem Aquitaniam, primam et secundam, eleganter vocat germanam et sororem Novempopulaniæ, id est Aquitaniæ tertiæ, quasi provinciæ divisæ in duas, tres vel plures sint sibi invicem sorores ex hac divisione; habeantque communem matrem urbem Romam, imperii caput, a qua scilicet provinciæ institutæ et veluti paræ. Sic apud Tertul-*

unus ex senatoribus, subregatus est. Sed a Gothis suspectus habitus, episcopatus sui anno septimo in Hispanias est quasi captivus abductus; sed protinus vitam finivit. In cujus loco Verus <sup>f</sup> succedens, septimus post beatum Martinum 78 ordinatur episcopus.

XXVII. His et ita gestis, mortuo Childerico, regnavit Chlodovechus, filius ejus, pro eo. Anno autem quinto regni ejus, Syagrius Romanorum rex, Ægidii filius, ad civitatem Suessionas <sup>h</sup>, quam quondam supra memoratus Ægidius tenuerat, sedem habebat. Super quem Chlodovechus eum Ragnachario <sup>i</sup> parente suo, quia et ipse regnum tenebat, veniens, campum pugnæ præparari deposcit. Sed nec iste distulit, ac resistere metuit. Itaque inter se utrisque pugnantibus, Syagrius elisum cernens exercitum, terga vertit, et ad Alaricum regem, Tolosam cursu veloci perlabitur. Chlodovechus vero ad Alaricum mittit, ut eum redderet: alioquin noverit sibi bellum ob ejus retentionem inferri. At ille metuens, ne propter eum iram Francorum incurreret, ut Gothorum pavere mos est <sup>j</sup>, victum legatis tradidit. Quem Chlodovechus receptum custodiæ mancipari præcepit: regnoque ejus accepto, eum gladio clam ferri mandavit. Eo tempore multæ ecclesiæ a Chlodovechi exercitu deprædatæ sunt, quia erat ille adhuc fanaticis erroribus involutus. Igitur de quadam ecclesia urceum miræ magnitudinis ac pulchritudinis hostes abstulerant, cum reliquis ecclesiastici ministerii ornamentis. Episcopus <sup>k</sup> autem ecclesiæ illius missos ad regem dirigit, poscens ut si aliud de sacris vasis recipere non mereretur, saltem vel urceum ecclesia sua reciperet. Hæc audiens rex, 79

*lianum in libro de Pallio Utica colonia Romanorum dicitur soror Carthaginiis.* Hæc ille, cujus sententia ex Testamento S. Remigii alicujus antiquis monumentis confirmari potest, in quibus Ecclesiæ Rheimensis ac Trevirensis sorores appellantur, eo quod utraque in Belgica metropolis esset et suæ provinciæ caput. Favet etiam codex ms. Regii-montis, in quo legitur, *geminæque germanæ.*

<sup>e</sup> Hoc caput deest in codd. Corb. et Bellov. In Colb. autem alia manu, licet antiqua, additum est. De Perpetuo, Volusiano et Veru vide infra lib. X. c. 31.

<sup>f</sup> Sic Colb. et Reg. cum aliquot editis alii cum Bec. et Regm., *Virus.*

<sup>g</sup> Hoc caput deest in cod. Bellovac.

<sup>h</sup> Corb., *Saxonas*; scriptum est tamen alia manu fere æquali, sicut et infra, *Suessionas. Bec., Suessio D nes, et infra Sessionas.* Quæ lectiones variæ passim in mss. occurrunt.

<sup>i</sup> Item cod., *Ragnario parente suo, qui et ipse tenebat, veniens campum ut pugnaret*: Regm., *Racario... tenuerat*, etc. Colb., *Raghenario*, etc. Item et Pal. pro Chlodovechus habent semper *Hlodovichus*, et alia manu Regm., *Clodoveus*: quod semel et iterum monuisse satis sit.

<sup>j</sup> Vide Salvianum lib. VII, de Gubernatione Dei.

<sup>k</sup> Hic fuit beatus Remigius Rhemorum antistes, ut Fredegarius cap. 16, Hincmarus, Frodoardus, aliique auctores testantur. Porro ministerii ecclesiastici nomine sacram ecclesiæ suppellectilem intelli gebant, ut ex compluribus Gregorii ipsius, aliorumque auctorum locis constat, quos videsis libro I Liturgiæ Gallicanæ Mabillonii nostri, cap. 7. Legendum ea de re beati Aredii Testamentum, quod in Appendice integrum profertur.

ait nuntio : Sequere nos usque Suessionas, quia ibi coneta quæ acquisita sunt, dividenda erunt. Cumque mihi vas illud sors dedorit, quæ papa poscit, adimpleam. Dehinc adveniens Suessionas, cuncto onere prædæ in medium posito, ait rex : Rogo vos, o fortissimi præbitoras, ut saltem mihi vas istud (hoc enim de urceo supra memorato dicebat) extra partem concedere non abnuatis. Hæc rege dicente, illi quorum erat mens sanior, aiunt : Omnia, glorioso rex, quæ cernimus tua sunt : sed et nos ipsi tuo sumus dominio subjugati. Nunc quod tibi beneplacitum videtur, facito : nullus enim potestati tuæ resistere valet. Cum illi hæc ita dixissent, unus levis, invidus ac facilis <sup>a</sup>, cum voce magna, elevatam bipennem urceo impulit, dicens : Nihil hinc accipies, nisi quæ tibi sors vera largitur. Ad hæc obstupefactis omnibus, rex injuriam suam patientiæ lenitate coercuit, acceptumque urceum nuntio ecclesiastico reddidit, servans abditiu sub pectore vulaus. Transacto vero anno, jussit omnem cum armorum apparatu advenire phalangam, ostensuram in Campo Martio <sup>b</sup> suorum armorum nitorem. Verum ubi cunctos circumire deliberat, venit ad urcei percussorem, cui ait : Nullus tam inculta, ut tu, detulit arma : nam neque tibi hasta, neque gladius, neque securis <sup>c</sup> est utilis; et apprehensam securim ejus in terram dejecit. At ille cum paululum inclinatus fuisset ad colligendum eam, rex elevatis manibus, securim suam capiti ejus defixit. Sic, inquit, tu apud Suessionas in urceo illo fecisti. Quo mortuo, reliquos abscedere jubet, magnum sibi per hanc causam timorem statuens. Multa <sup>d</sup> bella, victoriasque fecit. Nam decimo regni sui anno, Thoringis bellum intulit, eosdemque suis ditionibus subjugavit.

**80 XXVIII.** Fuit autem et Gundeuchus <sup>e</sup> rex Burgundionum, ex genere Athanarici regis persecutoris, de quo supra meminimus. Huic fuerunt quatuor filii, Gundobadus, Godegiselus, Chilpericus et Godomarus. Igitur Gundobadus Chilpericum fratrem suum interfecit gladio, uxoremque ejus, ligato ad collum lapide, aquis immerisit. Hujus duas filias exsilio condemnavit : quarum senior, mutata veste Chrona <sup>f</sup>, junior Chrotechildis <sup>g</sup> vocabatur. Porro Chlodovechus, dum legationem in Burgundiam sepius mittit, Chrotechildis puella reperitur a legatis

<sup>a</sup> Chesn. cum Colb., unus Francus levis. Alii editi, *cerebrosus*.

<sup>b</sup> Conventus Francorum sic dicebatur, quod singulis annis kal. Martii fieri solebat in campo, quo omnes armis instructi accedere debebant. Postea Campus Martius dictus est, ex quo a Pippino in kal. Martii translatus est.

<sup>c</sup> Editi plerique, *bipennis*, et sic infra ubi occurrit vox *securis*.

<sup>d</sup> Sic Corb., at alii. *Multa deinde bella*, etc. Chlodoveus Thuringos devictus tributarius fecit, ut auctor Gestorum Francorum refert : nam et postmodum, etiam testante Gregorio, Thuringi suos reges habuere.

<sup>e</sup> Drest hoc caput in Hellov. *Gundeuchus* scribitur in Corb. et al. is. Nonnulli habent *Gundivcus*. Ejusdem filii in aliquot codd. appellantur *Gundobaldus*, *Gothesilus*, seu *Godegisilus*, *Hilpericus*, etc. Bec.

A ejus. Qui cum eam vidissent elegantem atque sapientem, et cognovissent quod de regio esset genere, nuntiauerunt hæc Chlodovecho regi. Nec moratus ille, ad Gundobadum legationem dirigit, eam sibi in matrimonio petens : quod ille recusare metuens, tradidit eam viris; illique accipientes puellam, regi velocius repræsentant. Qua visa, rex valde gavisus, suo eam conjugio sociavit, habens jam de concubina filium, nomine Theodoricum.

**XXIX.** Igitur <sup>h</sup> rex ex Chrotechilde regina habuit filium primogenitum : quem cum mulier baptismato consecrare vellet, prædicabat assidue viro, dicens : Nihil sunt dii quos colitis, qui neque sibi, neque aliis poterunt subvenire : sunt enim aut ex lapide, aut ex ligno, aut ex metallo aliquo sculpti. Nomina vero quæ eis iudicatis, hominum fuere, non deorum <sup>i</sup>, ut Saturnus, qui filio, ne a regno depelleretur, per fugam elapsus asseritur; ut ipse Jupiter omnium stuprorum spurcissimus perpetrator, incestator virorum, propinquarum derisor, qui nec ab ipsius sororis propriæ potuit abstinere concubitu, ut ipsa ait : *Jovi que et soror et conjux* (*Virg. Æneid. lib. 1.*). Quid Mars Mercuriusque **81** potuere? Qui potius sunt magicis artibus præditi, quam divini numinis potentiam habuere. Sed ille magis coli debet, qui cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, verbo ex non exstantibus procreavit; qui solem lucere fecit, et cælum stellis ornavit; qui aquas reptilibus, terras animalibus, æra volatilibus adimplevit; ejus nube terræ frugibus, pomis arboreis, vis vineæ decorantur; cujus manu genus humanum creatum est; cujus largitione ipsa illa creatura omni homini suo, quem creavit, et obsequio et beneficio famulatur. Sed cum hæc regina diceret, nullatenus ad credendum regis animus movebatur, sed dicebat : Deorum nostrorum jussione cuncta creantur ac prodeunt; Deus vero veser nihil posse manifestatur, et quod magis est, nec de deorum genere esse probatur. Interea regina fidelis filium ad baptismum exhibet : adornari ecclesiam velis præcipit atque cortinis, quo facilius vel hoc mysterio <sup>j</sup> provocaretur ad credendum, quæ flecti prædicatione non poterat. Baptizatus autem puer, quem Ingomerem <sup>k</sup> vocitaverunt, in ipsis,

**D** *Gundobaudus*. De Athanarici persecutione supra c. 4.

<sup>f</sup> Sic appellatur in Corb., Palat. et Colb., quibus concordat Vita sanctæ Chlotildis, ubi cum. 2 legitur *Chrona*, Sæc. 1 Act. SS. Ord. Benedictini. Bec. tamen et Regm. cum plerisque editis habent, *Mucrona*; alii, *Corona*. Dicitur in Fredegarii Epitome, cap. 17 *Sedelenba*. De qua agitur in Chronici cap. 22. Chlotildis et Chronæ matrem Agrippiam appellatam fuisse, de qua Sidonius lib. v, epist. 7, observat Savaro.

<sup>g</sup> Alias *Chrotechildis*, *Chrotigeldis*, *Rodioldis*, seu *Chrodioldis*, *Chrotitidis*. Hodie vulgo scribitur *Chlotildis*.

<sup>h</sup> Deest hoc caput in cod. Bell.

<sup>i</sup> Sic edit. Bad., at cæteri, *homines fuere, non dii*.

<sup>j</sup> Cod. Regm. *ministerium*.

<sup>k</sup> Cassin. cum aliquot edit., *Ingomerem*.

sicut regeneratus fuerat, albis <sup>a</sup> obiit. Qua de causa A commotus felle rex, non segniter increpabat reginam, dicens: Si in nomine deorum meorum puer fuisset dicatus, vixisset utique: nunc autem quia in nomine Dei vestri baptizatus est, vivere omnino non potuit. Ad hæc regina: Deo, inquit, omnipotenti, creatori omnium, gratias ago, qui me non usquequaque iudicavit indignam, ut de utero meo genitum regno suo dignaretur ascire. Mihi autem dolore huius causæ animus non attingitur, quia scio in albis ab hoc mundo vocatos, Dei obtutibus nutriendos <sup>b</sup>. Post hunc vero genuit alium filium, quem baptizatum Chlodomeum vocavit; et hic cum ægrotare cœpisset, dicebat rex: Non potest aliud fieri, nisi et de hoc, sicut et de fratre ejus, contingat, ut baptizatus in **82** nomine Christi vestri, protinus moriatur. Sed orante matre, Domino iubente convaluit.

XXX. Regina <sup>a</sup> vero non cessabat prædicare regi, ut Deum verum cognosceret, et idola negligeret; sed nullo modo ad hæc credenda poterat commoveri, donec tandem aliquando bellum contra Alamannos commoveretur: in quo compulsus est confiteri necessitate, quod prius voluntate negaverat. Factum est autem, ut confligente utroque exercitu, vehementer cæderentur, atque exercitus Chlodovechi valde ad internecionem ruere cœpit. Quod ille videns, elevatis ad cœlum oculis, compunctus corde, commotus in lacrymis, ait: Jesu Christe, quem Charotechildis prædicat esse filium Dei vivi, qui dare auxillium laborantibus, victoriamque in te sperantibus tribuere diceris, tuæ opis gloriam devotus efflagito: ut si mihi victoriam super hos hostes induleris, et expertus fuero illam virtutem, quam de te populus tuo nomini dicatus probasse se prædicat, credam tibi, et in nomine tuo baptizer. Invocavi

<sup>a</sup> In albis, id est intra hebdomadam in qua recens baptizati albis induti prodibant.

<sup>b</sup> Alii, *vocatum, Dei obtutibus nutriendum*.

<sup>c</sup> Et hoc caput deest in cod. Bellovac.

<sup>d</sup> Sic mss. 4; alii cum editis, *succurrant*.

Bec., Mor. s. alia manu, et alius codex ab Henschenio laudatus cum Chesn. hic habent, *Actum anno 15 regni sui*, id est anno 496: quæ verba desumpta fuisse videntur ex libro de Gestis Francorum. In cæteris enim scriptis et editis, quos videre sicuti, non habentur. Corb. tamen et Bell. in medio cap. 37, ut infra notabitur, habent, *anno 15 Chlodovechi*. Porro pugna, quæ hic memoratur, data creditur apud Tolbiacum oppidum, uti ex eodem cap. 37 colligitur.

<sup>f</sup> Hoc caput non exstat in cod. Bell.

<sup>g</sup> Sic mss.: editi vero, *cœpit instigare*.

<sup>h</sup> Hincmarus et qui post eum secuti sunt scriptores asserunt, chrisma hac ipsa occasione in ampulla e cœlo allatum fuisse a columba: quod etsi diserte non dicat Gregorius, innuit tamen aliquid insulitum tunc contigisse, cum ait *divino odore* locum fuisse respersum, ita ut omnes gratia Dei id tribuente se-e in *Paradiso* locatos existimarent. Certe Hincmarus miraculum istud non solum in Vita S. Remigii descripsit, sed et in frequenti prælatorum, principum, populorumque conventu palam de illo, uti publice noto, locutus est apud Mettas, cum scilicet Carolus Calvum ibi in majori ecclesia regem inauguraret. Quam et ejus rei vestigium aliquod inspicitur in Vita sanctæ

<sup>i</sup> Non nisi in nostrate historia peregrinus nescit, sacram ampullam a *Conventionis* satellitibus effractam perisse; chrismatis autem particulam a viro quodam honorabili religiose collectam denique elatam, tandem, redivivo Chlodovechi throno, novæ fuisse creditam ampullæ quæ Carolo X in regem consecrando inseruit.

enim deos in eos, sed ut experior, elongati sunt ab auxilio meo: unde credo eos nullius esse potestatis præditos, qui sibi obedientibus non occurrunt <sup>d</sup>. Te nunc invoco, et tibi credere desidero; tantum, ut eruar ab adversariis meis. Cumque hæc diceret, Alamanni terga vertentes, in fugam labi cœperunt. Cumque regem suum cernerent interemptum, Chlodovechi se ditionibus subdunt, dicentes: Ne amplius, quæsumus, pereat populus: jam tui sumus. At ille, prohibito bello, coarctatoque populo, cum pace regressus, narravit reginæ, qualiter per invocationem nominis Christi victor am merito obtinere <sup>e</sup>.

XXXI. Tunc <sup>f</sup> regina accessit clam sanctum Remigium Rhemensis urbis episcopum jubet, deprecans ut regi verbum salutis insinuaret. Quem sacerdos accessitum, secretius cœpit **83** ei insinuare <sup>g</sup>, ut Deum verum, factorem cœli et terræ crederet, idola negligeret, quæ neque sibi, neque aliis prodesse possunt. At ille ait: Libenter te, sanctissime pater, audiam, sed restat unum, quod populus qui me sequitur, non patitur relinquere deos suos: sed vado et loquar eis juxta verbum tuum. Conveniens autem cum suis, priusquam ille loqueretur, præcurrente potentia Dei, omnis populus pariter acclamavit: Mortales deos abjicimus, pie rex, et Deum quem Remigius prædicat immortalem sequi parati sumus. Nuntiantur hæc antistiti, qui gaudio magno repletus, jussit lavacrum præparari. Velis depictis adumbrantur plateæ ecclesiæ, cortinis albensibus adornantur, baptisterium componitur, balsama diffunduntur, micant flagrantis odore cerei, totumque templum baptisterii divino respergitur ab odore <sup>h</sup>; talemque ibi gratiam astantibus Deus tribuit, ut æstimarent se paradisi odoribus collocari. Rex ergo prior poposcit se a pontifice baptizari. Procedit novus Constantinus ad lavacrum, deleturus lepræ <sup>i</sup> veteris morbum,

Chlotildis, quæ videtur ante Hincmarum scripta fuisse. Quod vero aiunt a centurionibus Migdeburgensibus vocatum fuisse codicem Gregorii, in quo ampulla illa memoraretur, quem heterodoxi postea discisserunt, verisimile non videtur. At forte illi habuere præ manibus librum de Gestis Francorum a Chesnio tomo I editum, qui in nonnullis codicibus mss. Gregorio nostro tribuitur, in quo hæc historia descripta fuerit. Ejusmodi habetur unum exemplar in bibliotheca Archimonasterii Remigiani apud Rhemos, ab annis circiter 500 exaratum. Cæterum ampulla illa etiam nunc Rhemis asservatur studiosissime in archimonasterio Remigiano, ad regum nostrorum consecrationem <sup>k</sup>. Chlodoveum autem a sancto Remigio baptizatum, septiformi gratia Spiritus sancti illustratum, et ad regiam potestatem perunctum fuisse in ecclesia beata Mariæ Rhemensis agnovit Luovicus Pius apud Frodoardum lib. II Histor. Rhemensis, cap. 49. Ad hanc vero baptismi sui solemnitatem, Chlodoveum, non solum sui regni, sed et cæteros episcopos catholicos invitasse colligitur ex epistola sancti Aviti ad ipsum Chlodoveum, quam in Appendice ad hunc tomm reperies.

<sup>l</sup> Colb. ad marginem hæc habet, ab annis circ. 400 addita: *Ecce iste historiographus concordat cum Historia sancti Silvestri de lepra Constantini mandata in fonte baptismi*. Et quidem verum videtur ex hoc loco, ubi etiam Chlodoveus Constantino et sanctus Remigius beato Silvestro comparantur, tunc temporis

serdentesque maculas **84** gestas antiquitus a recenti latice deleturus. Cui ingresso ad baptismum sanctus Dei sic inft ore facundo : Mitis depone colla, Sicamber <sup>b</sup> : adora quod incendisti, incende quod adorasti. Erat enim sanctus Remigius episcopus egregie scientiæ, et rhetoricis adprime imbuus studiis <sup>c</sup> : sed et sanctitate ita præfatus, ut sancti Sylvestri virtutibus æquaretur. Est enim nunc liber Vitæ e, us, qui eum narrat mortuum suscitasse. Igitur rex omnipotentem Deum in Trinitate confessus, baptizatus est in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, delibutusque sacro chrismate cum signaculo crucis Christi. De exercitu vero ejus baptizati sunt amplius tria millia. Baptizata est et soror ejus Alboledis <sup>d</sup>; quæ non post multum tempus migravit ad Dominum: pro qua cum rex contristaretur, sanctus Remigius consolatoriam misit ei epistolam, quæ hoc modo sumpsit exordium : « Angit me et satis me angit vestra causa tristitiæ, quod bonæ memoriæ germana vestra transiit Alboledis. Sed de hac re consolari possumus, quia talis de hoc mundo migravit, ut suspici magis debeat quam **85** lugeri. » Conversa est enim et alia soror ejus, Lanthechildis <sup>e</sup> nomine, quæ in hæresim Arianorum dilapsa fuerat, quæ confessa æqualem Filium Patri et Spiritum sanctum, chrismata est.

XXXII. Tunc Gundobadus et Godegiselus fratres regnum circa Rhodanum aut Ararim cum Massiliensi provincia retinebant. Erant autem tam illi, quam populi eorum, Arianæ sectæ subjecti. Cumque se invicem impugnarent, audiens Godegiselus Chlodovechi regis victorias, misit ad eum legationem occulte, dicens : Si mihi ad persequendum fratrem

jam invaluisse opinionem de baptizato Romæ Constantino per beatum Silvestrum, lepraque ejus munda. Sed et S. Sylvestri acta in Decreto Gelasi irrecensentur. Porro in codice Reg., post hæc verba a pontifice baptizari, una fere pagina vacua relinquitur : tum sequens incipit, quasi textum continuaturam per verba sequentia, *Procedit hic novus Constantinus*, quæ cum medio capitis sequentis conjunguntur sic proseguendo, *Inquit cum exercitu meo tibi auxilium, etc.*

<sup>a</sup> Sic Corb. et Reg.; alii, *gestorum antiquorum*.

<sup>b</sup> De Sicamborum gente fusius agit Browerus in notis ad carmen 4 libri vi Fortunati.

<sup>c</sup> Vide Apollinaris Sidonii epistolam 7 libri ix, ad ipsum Remigium directam. De eodem Avitus in Collatione episcoporum coram rege Gundobado : *Providente Domino Ecclesiæ suæ, et inspirante pro salute totius gentis cor domni Remigii, qui ubique allaria destruebat idolorum, et reram fidem potenter cum mulitudine signorum amplificabat, factum est ut episcopi, etc.*

Sic etiam exteris Remigii apostolatus ut lis erat. Nihil porro superest ex ejus scriptis, præter aliquot epistolas; nam Commentarii in sacram Scripturam, qui vulgo ipsi tribuuntur, sunt ipsius ætate multo recentiores. Vita autem ejus, a Gregorio hic laudata, quæ a Fortunato descripta creditur, etiam nunc existat, sed brevior est quam ut tam eximii viri, regum et gentis nostræ apostoli, gestis describendis par sit, in qua ne unum quidem verbum de Francorum conversione, aut Chlodovei baptismo. Hinc mirum non est, si Gregorius plura de his rebus non dixerit. Priorem scripsit Hincmarus, nullusque ferne auctor existit, qui hunc sanctissimum virum laudibus non fuerit prosecutus

A meum præberis solatium <sup>r</sup>, ut eum bello interficere, aut de regno ejicere possim, tributum tibi, quale tu ipse velis injungere, annis singulis dissolvam. Quod ille libenter accipiens, auxilium ei ubicunque necessitas posceret, repromisit. Et statuto tempore contra Gundobadum exercitum commovit. Quo audito Gundobadus, ignorans dolum fratris, misit ad eum, dicens : Veni in adjutorium meum, quia Frangi se commovent contra nos, et regionem nostram adeunt ut eam capiant : ideoque simus unanimes adversus gentem inimicam nobis, ne separati ab invicem, quod aliæ gentes passæ sunt perferamus. At ille : Vadam, inquit, cum exercitu meo, et tibi auxilium præbebo. Moventesque simul hi tres exercitum, id est Chlodovechus contra Gundobadum, et Godegiselum <sup>s</sup> cum omni instrumento belli, ad castrum, cui Divione nomen est, pervenerunt. Confligentesque super Oscaram <sup>h</sup> fluvium, Godegiselus Chlodovecho conjungitur, ac uterque exercitus Gundobadi populum atterit. At ille dolum fratris, quem non suspicabatur, advertens, terga dedit, fugamque iniiit, Rhodautidesque ripas **86** paludesque percurrens, Avenionem urbem ingreditur. Godegiselus vero oblata victoria, promissa Chlodovecho aliqua parte regni sui, cum pace discessit, Viennamque triumphans, tanquam si jam totum possideret regnum, ingreditur. Auctis adhuc Chlodovechus rex viribus, post Gundobadum abiit, ut eum de civitate extractum interimeret. Quod ille audiens, pavore perterritus, metuebat ne ei mors repentina succederet. C Habebat tamen secum virum illustrem Aridium <sup>i</sup>, strenuum atque sapientem, ad quem ad se accersitum ait : Vallant me undique angustiae, et quid faciam

<sup>d</sup> Colb., et infra *Alboledis*. Epistolam hic laudatam, ex qua patet Alboledis in virginitatem suam Deo consecrassè, in Appendice referemus integram.

<sup>e</sup> Sic Corb.; alii *Lantildis*. Solius chrismationis in Arianorum reconciliatione meminuit passim Gregorius, sicut nec hodie in conferendo confirmationis sacramento, vix aliqua sit mentio impositionis manuum, quæ tamen omnino necessaria est; sic et tunc impositionem manuum præter chrismationem adhibitam fuisse extra dubium videtur, ne si aliquis absque ea ab hæresi veniens reciperetur, *tanquam extra omnem culpam*, ut loquitur Augustin. lib. v de Baptismo contra Donatistas, cap. 23, *esse judicaretur*. Vide Morinum de Pœnitentia l. b. ix, cap. 10, et Cointium tom. I Annal. eccles. Franc.

<sup>f</sup> Sic Corb. et Bec.; cæteri, *auxilium*. Et quidem fere semper pro *auxilio* in vetustioribus mss. *solatium* habetur.

<sup>g</sup> Sic Corb., Bec. et Reg., melius quam cæteri, qui habent *Godegiselus*. Tunc enim duo fratres conjuncti simul adversus Chlodoveum videbantur, nondum detecta Godegisili conditione.

<sup>h</sup> Edit. Bad. mendose *Isaram*. Oscara nempe fluvius est Burgundiæ, vulgo *Ousche*, qui Divionem atque loca præterlapsus, ad S. Joannem de Latona in Ararim defluit. Hæc autem, Patricio et Ilypatio coss., id est anno 500, contigisse scribit Marius in Chronico.

<sup>i</sup> Sic fere omnes mss.; editi vero plerique cum Bec., *Aredium*. Is est, ni fallor, qui memoratur in collatione episcoporum coram rege Gundobado, de qua infra ad cap. 31. Vid. Fredeg. Epitom. cap. 12.

ignoro, quia venerunt hi Barbari super nos, ut nobis A interemptis regionem totam evertant. Ad hæc Aridius ait : Oportet te lenire feritatem hominis hujus, ne pereas. Nunc ergo si placet in oculis tuis, ego a te fugere, et ad eum transire consimulo; cumque ad eum accessero, ego faciam ut neque te, neque hanc evertat a regionem. Tantum, ut quod tibi per meum consilium demandaverit implere studeas, donec causam tuam Dominus prosperam facere sua pietate dignetur. Et ille : Faciam, inquit, quæcunque mandaveris. Hæc eo dicente, valedicens Aridius discessit, et ad Chlodovechum regem abiens, ait : Ecce ego humilis servus b tuus, piissime rex, ad tuam potentiam venio, relinquens illum miserimum Gundobadum. Quod si me pietas tua respicere c dignatur, integrum in me famulum atque fidelem, et tu, et posteri tui habebitis. Quem ille promptissime colligens, secum retinuit : erat enim jocundus in fabulis, strenuus in consiliis, justus in judiciis, et in commisso fidelis. Denique Chlodovecho cum omni exercitu circa muros urbis residente, 87 ait Aridius : Si dignanter, o rex, gloria celsitudinis tuæ paucos humilitatis meæ sermones velit accipere, consilio licet non egeatis, tamen fide integra ministrabo; idemque vel tibi congruum, vel civitatibus erit, per quas transire deliberas. Cur, inquit, retines exercitum, cum loci firmissimo tuus resideat inimicus? Depopularis agros, prata depascis, vineas dissecas d, oliveta succidis, omnesque regionis fructus evertis; interim et illi nocere non prævalet. Mitte potius legationem, et tributum, quod tibi annis-singulis dissolvat, impone; ut et regio salva sit, et tu tributa dissolvendi perpetuo domineris : quod si noluerit, tunc quod libuerit facies. Quo consilio rex accepto, hostem e redire jubet ad propria. Tunc missa legatione ad Gundobadum, ut ei per singulos annos tributa imposita reddere debeat, jubet. At ille et de præsentibus solvit, et deinceps soluturum esse se promittit.

XXXIII. Posthæc resumptis viribus, jam despiciens regi Chlodovecho tributa promissa dissolvere, contra Godegiselum fratrem suum exercitum commovit, eumque apud Viennam civitatem inclusum obsedit. Verum ubi minori populo alimenta deliceret cœperunt, timens Godegiselus, ne ad se usque fames extenderetur, jussit expelli minores populi ab urbe. Quo facto expulsus est inter cæteros artifex ille ab

a Hic omissis aliquot capitibus, nonnullis etiam detritis, cod. Bellov. textum resumit.

b In Bell. et Bec. deest servus.

c Aliquot scripti et ed., recipere.

d Sic mss. omnes præter Colb. qui habet deseras. Plerique editi cum Bec., dissipat.

e Sic mss. Bell. et Corb.; at alii habent hostem patriæ redire, etc. Sed hic hostis nomine exercitus signatur, quem nostrates superioribus sæculis vernacule l'host appellare consueverant.

f Aliquot mss. et ed., premunt.

g Leges illæ etiam nunc ab institutore nomen habent, vulgo les Gombettes. Lex Gundobada in Caroli Magni Capitularibus, et apud Agobardum laudatur. Habentur in codice legum antiquarum, quem publici

A urbe, cui de aquæductu cura manebat. Ille vero indignans, quod fuerit ejectus ab urbe cum cæteris, ad Gundobadum furibundus vadit, indicans qualiter civitatem irrumpens, ultionem exorceret in fratrem. Ille quoque duce, exercitu per aquæductum directo, multis cum ferreis vectibus præcedentibus, erat autem spiraculum illius lapide magno conclusum, quo cum vectibus illis per magisterium artificis repulso, civitatem introeunt: 88 illisque de muro sagittantibus, hi terga præveniunt f. Dato autem de medio civitatis sono buccinæ, obsidentes portas capiunt, apertisque pariter ingrediuntur. Cumque inter duas has acies populus urbis ab utroque exercitu cæderetur, Godegiselus ad ecclesiam hæreticorum confugit, ibique cum episcopo Ariano interfectus est. Denique B Franci, qui apud Godegiselum erant, in unam se turrim congregant. Gundobadus autem jussit, ne uni quidem ex ipsis aliquid noceretur: sed apprehensos eos Tolosæ in exilium ad Alaricum regem transmisit, interfectis senatoribus, Burgundionibusque qui Godegiselo consenserant. Ipse vero regionem omnem, quam nunc Burgundia dicitur, in suo dominio restauravit. Burgundionibus leges r mitiores instituit, ne Romanos opprimerent.

XXXIV. Cum autem cognovisset assertiones hæreticorum nihil esse, a sancto Avito episcopo Viennensi h, Christum Filium Dei et Spiritum sanctum æqualem Patri confessus, clam ut christianaretur expetiit. Cui ait sacerdos : Si vere credis, quod nos ipse C Dominus edocuit debes exsequere i. Ait autem, Si quis me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui est in cælis. Qui i autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui est in cælis (Matth. x, 32 et 33). Sic et ipsis sanctis ac dilectis suis beatis apostolis k, cum de futuræ persecutionis tentationibus doceret, insinuavit, dicens : Attendite vobis ab hominibus. Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos, et ante reges et præsides stabitis propter me in testimonium illis, et omnibus l gentibus (Matth. x, 17). Tu vero cum sis rex, et a nullo apprehendi formides, seditionem pavescis populi, ne Creatorem omnium in publico fatearis. Relinque hanc stultitiam, et quod corde te dicis 89 credere, D ore profer in plebe. Sic etenim et beatus Apostolus ait : Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio

juris fecit Fridericus Lindenbrogius.

h In Collatione scilicet publica inter catholicos episcopos et Ariano, præsentem rege et regni procuratorem, Lugduni habita, quam infra in Appendice referemus. Vide et eisdem S. Aviti epistolam 2 apud Sirmondum.

i Sic Corb., Bell., Cas. et Bec.; at Regm. habet debes exsequi. Cæteri omitunt vocem debes.

j Hæc usque ad sic et ipsos, non habentur in Regm. et Bec., in quibus, cum frequentia sunt ejus modi Scripturæ loca, ut plurimum omituntur.

k Corb. cum plerisque editis, Sic et ipsos sanctos ac dilectos suos beatos apostolos.

l Vox omnibus deest in plerisque mss. et editis, sed habetur in vetustioribus.

fit ad salutem <sup>a</sup> (Rom. x, 10). Sic et Propheta ait : *A* rum feritas portas ingressa , per totam , ut scripsit , *Confitebor tibi, Domine, in Ecclesia magna, in populo gravi laudabo te (Psalm. xxxiv, 18).* Et iterum : *Confitebor tibi in populis, Domine, psalmum dicam nomini tuo inter gentes (Psalm. lvi, 10).* Metuens enim populum, o rex, ignoras quia satius est, ut populus aequatur fidem tuam, quam tu infirmitati faveas populari ? Tu enim es caput populi, non populus caput tuum. Si enim ad bellum proficiscaris, tu praecedis catervas hostium, et illae quo abieris subsequuntur. Unde melius est, ut te praecedente cognoscant veritatem, quam te pereunte permaneat in errore. Nam *Deus non irridetur (Gal. vi, 7)* : nec enim diligit illum, qui propter terrenum regnum eum non confitetur in saeculo. Ista ille ratione confusus, usque ad exitum vitae suae in hac insania perduravit, nec publice aequalitatem Trinitatis voluit confiteri. Magnae enim facundiae erat tunc temporis beatus Avitus : namque insurgente haeresi apud urbem Constantinopolitanam, tam illa quam Eutyches <sup>b</sup>, quam illa quam Sabellius docuit, id est nihil divinitatis habuisse Dominum nostrum Jesum Christum, rogante Gundobado rege, ipse contra eas scripsit. Exstant exinde nunc apud nos epistolae admirabiles, quae sicut tunc haeresim oppresserunt, ita nunc Ecclesiam Dei aedificent <sup>c</sup>. Scripsit enim Homiliarum librum unum de mundi principio, et de diversis aliis conditionibus libros sex, versu compaginosos ; Epistolarum libros novem, inter quas supradictae continentur epistolae. Refert enim in quadam homilia, quam de Rogationibus scripsit, has ipsas Rogationes, quas ante Ascensionis dominicae triumphum celebramus, a Mamerto ipsius Viennensis <sup>d</sup> urbis episcopo <sup>e</sup>, cui et hic eo tempore praerat, institutas fuisse, dum urbs illa multis terretur prodigiis. Nam terrae motu frequenter quatiebatur : sed et cervorum atque luporum